
Ordinanza nO b 'i

COMUNE DI LEONFORTE
PROVINCIA DI ENNA

del 1 2 MAG. ~D14

CHE

VISTA
VISTO
VISTA
VISTA
VISTO

OGGETTO: Fiera di S. Antonio 2014 .

IL SINDACO

PREMESSOche in coincidenza con la festività di "s. Antonio" annualmente viene svolta una fiera
per la vendita in aree pubbliche;

DATOATTOche nel passato, nel rispetto della tradizione, la fiera annuale di "S. Antonio" si è quasi
sempre svolta in piazza Branciforti e lungo il corso Umberto e solo in concomitanza di
svolgimento di turni elettorali la stessa è stata trasferita in via dei Cento Comuni e vie
limitrofe;

VISTA la propria ordinanza n 26 del 03/05 /2013 relativa alla fiera di S.Antonio del 2013
ATTESOCHE si vogliono confermare per l'anno in corso l'ubicazione nei luoghi tradizionalmente

deputati, criteri di selezione adottati nel corso dell'anno 2013, limitazione dei numero
degli operatori al fine di conciliare la viabilità, l'ordine pubblico, la presenza di strutture
precarie negli spazi antecedenti i pubblici esercizi, gli ingressi di banche, uffici, esercizi
commerciali, abitazioni private, con la celebrazione della tradizionale fiera;

ATTESOCHE in data 4 aprile 2014 sé stato svolto un incontro con i componenti del direttivo della
delegazione comunale della Confcommercio alla presenza del Sindaco, Vice Sindaco
capo Settore Sviluppo Economico , ove sono stati affrontati le problematiche legate al
commercio locale, compreso lo svolgimento della fiera di S.Antonio;

in detta riunione è stato stabilito per dare impulso all'economia legata al commercio di
confermare l'ubicazione della fiera nei luoghi tradizionalmente deputati e di consentire
altresì agli operatori commerciali degli esercizi di vicinato, artigiani e pubblici esercizi
di collocare nelle adiacenze del negozio propri gazebo e/o bancarelle;
la Legge Regionale 1/3/95 N. 18 così come modificata dalla LR. 2/96;
il DLgs. 31/3/1998 n 114;
la Legge Regionale 24/12/99 n 28;
l'ordinanza del Mìnistro della Sanità 3/3/2002;
il vigente Codice della Strada ed il relativo regolamento di esecuzione;

ORDINA

1. la tradizionale fiera di "S. Antonio", per il C.A. , si svolgerà dall' Il al 13 giugno 2014 nelle aree di
Piazza Branciforti - Piazza Margherita - Piazza Verga solo lato adiacente la farmacia - Piazza
Annunziata, Piazza IV Novembre, e lungo il corso Umberto fino all'altezza di Via Cipolla-
Cavallotti ;

2. alla tradizionale fiera di "S. Antonio" possono partecipare i titolari di autorizzazione
amministrativa per l'esercizio del commercio su aree pubbliche in forma itinerante, rilasciata dalle
autorità competenti, ai sensi dell'art. 28 del D. Lgs. 31/3/1998 n.114, e collocati utilmente in
graduatoria secondo criteri di presentazione d'istanza stabiliti dall'art. 12 della L.R. 18/95,comma
3 e comma 6;

3. la sistemazione dei banchi di vendita avrà il seguente ordine:
• Piazza Branciforti, e Piazza Margherita su i due lati: auto-market e grossi padiglioni di

articoli casalinghi, ferramenta, lampadari, mobili ecc;
• Piazza Annunziata e Piazza Verga: prioritariamente mobili, articoli da spiaggia e da

giardino e poi altri articoli compatibili con spazi disponibili;
• Corso Umberto, ai due lati sui marciapiedi, generi vari, con banchi di vendita non sporgenti

sull'asse viario per un massimo di mt lineari 8 ;.



• Piazza IV Novembre sistemazione bancarelle, fino a mt. 6.
4. Nell'assegnazione dei posteggi dovranno essere lasciati liberi, gli ingressi degli eserCIZI

commerciali nonché banche, uffici e civili abitazioni, lo spazio antistante il Monumento dei Caduti,
i marciapiedi antistanti Piazza Carella e Piazza IV Novembre.

5. Sulla base di una ricognizione preventiva sugli spazi da assegnare effettuata dagli uffici preposti
alla Fiera il numero dei posteggi è determinato all'incirca in 90 operatori.

6. L'assegnazione dei posteggi, nel rispetto dei criteri di cui all'art. 12 della L.R. 18/95 e successive
modifich, sarà effettuata dalle ore 7,00 alle ore 13,00 del giorno 11/06/2014;

7. Gli assegnatari dovranno regolarizzare l'eventuale documentazione mancante prima
dell' assegnazione del posteggio e dentro i termini fissati dal responsabile del Servizio nonché
fornire i visti di soggiorno per i cittadini extracomunitari, pena la decadenza; devono altresì
munirsi dell'autorizzazione rilasciata dal Capo Settore Sviluppo Economico prima dell'inizio della
fiera previo il pagamento del corrispettivo dovuto;

8. la vendita di frutta secca, dolciumi e la somministrazione di alimenti e bevande, sarà consentita
solo con l'uso di banchi di vendita e di veicoli aventi le caratteristiche di cui all'ordinanza
Ministero della Sanità 3/3/2002;

9. Resta a carico di ogni operatore la facoltà di avvalersi del servizio pubblico o con mezzo autonomo
relativamente all'erogazione dell'energia elettrica, fermo restando che eventuali gruppi elettrogeni
devono rispettare le normative CEE;

lO. In concomitanza della fiera è consentito agli ai titolari di esercizi di vicinato di poter esporre la
propria merce con bancarelle o gazebo nella misura massima di 3x 2, nelle prossimità
dell'esercizio, solamente lungo le strisce blu, a partire dalle ore 17,00 in poi, in presenza di
apposita ordinanza di zona a traffico limitato, a condizione che venga prodotta richiesta entro e
non oltre il 4 giugno 2014; ai pubblici esercizi, se necessario, verrà limitato lo spazio da occupare
con tavoli e sedie;

Il. gli operatori della fiera dovranno munirsi di appositi contenitori per la raccolta dei rifiuti, che sarà
effettuata a cura di Ato Rifiuti concessionaria del servizio, quotidianamente, nei giorni Il, 12 e 13
giugno 2014,e saranno tenuti al pagamento di una tassa per lo smalti mento dei rifiuti, nonché
all'effettivo costo del servizio per la locazione e l'utilizzo dei servizi igienici, della pulizia
straordinaria, della vigilanza e dei servizi vari;

12. entro le ore 06.00 del 14 giugno 2014 tutti gli operatori dovranno lasciare libero e pulito il posto
loro assegnato, in quanto avranno inizio le operazioni di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi
urbani, nell'area interessata alla fiera, nel caso di violazione e/o contestazioni relative all'igiene del
suolo e dell'abitato, degli alimenti manipolati e venduti, alle norme sulle viabilità e regolamenti
comunali, oltre alle sanzioni relative alle violazioni previste dalle normative vigenti nonché dal
regolamento per la disciplina generale delle Entrate tributarie approvato con delibera di C.C. n. 12
del 09.02.2005, si applicheranno sanzioni accessorie relative alla partecipazione alla fiera dell'anno
2015;

13. La non osservanza della presente ordinanza, comporterà l'applicazione delle pene e/o sanzioni
previste dalle leggi che disciplinano la materia.

DEMANDA

al Settore Sviluppo Economico l'adozione dei provvedimenti amministrativi consequenziali
quali l'istruttoria delle richieste pervenute, l'approntamento delle autorizzazioni e dei relativi
prospetti di liquidazione della tassa di occupazione, nonché l'incasso delle relative quote;
al Settore Polizia Municipale l'emanazione di provvedimenti inerenti alla viabilità ed al
rispetto del codice della strada, nonché l'assegnazione dei posti e la loro dislocazione, il
controllo sul rispetto delle norme igienico - sanitarie;
alla società Ato Rifiuti la pulizia e la raccolta differenziata;
a tutte le forze dell' Ordine l'esecuzione della presente ordinanza.

Dalla Residenza Municipale, li


	00000001
	00000002

